EDITAL DE ABERTURA DE VAGA PARA ESTÁGIO REMUNERADO
NÃO OBRIGATÓRIO - PROPLAD

O Pró-Reitor de Planejamento e Administração - PROPLAD, da Universidade Federal do Rio

Grande - FURG, torna público o presente edital para a seleção de acadêmico para Estágio
Remunerado Não Obrigatório, a ser realizada de acordo com a Lei no 11.788, de 25 de setembro
de 2008 e com a Instrução Normativa no 02/2011 – PROGEP.

1. Carga Horária: 30 horas semanais
Turno de trabalho: diurno (das 10:00h às 12:00h e 13:30h às 17:30h).
Área de atuação: Secretaria Geral da PROPLAD.
Atividades: atender ligações telefônicas, redigir e arquivar documentos da Unidade e outras
atividades administrativas de mesma correlação.

2. Remuneração:
Valor da Bolsa: R$ 520,00
Auxílio Transporte: R$ 132,00

3. Requisitos:
- ser aluno regular de qualquer curso da universidade com disponibilidade de horário diurno;
- ter disponibilidade de permanência de 2 anos de estágio;
- possuir conhecimentos básicos em informática (digitação de texto, planilha, etc.);
- possuir habilidades de atendimento ao público.

4. Inscrições:
Prazo: 24/04/2017 a 28/04/2017.
Para inscrição, o candidato deverá preencher e entregar na Secretaria da PROPLAD – Campus
Carreiros, a ficha de Seleção para Estágio, anexa. Também deverá ser entregue pelo candidato
seu Histórico Escolar.

5. Critérios de Seleção:
Serão utilizados como critérios de seleção: a Ficha de Seleção para Estágio, o Histórico Escolar e a
entrevista.

6. Entrevista:
Os candidatos selecionados terão seus nomes publicados até o dia 05/05/2017 no mural da
PROPLAD e na página eletrônica da FURG (www.furg.br) com definição de dia e horário para as
entrevistas.

7. Resultado:
O resultado final da seleção será publicado no quadro mural da PROPLAD e na página eletrônica
da FURG até o dia 12/05/2017, fazendo constar o nome do candidato selecionado e dois
suplentes.

8. Início das Atividades:
O candidato selecionado deverá ter disponibilidade para início das atividades a partir de
15/05/2017.

9. Banca examinadora será composta pelos servidores a seguir relacionados:
Ana Beatriz H. Machado
Claudio Paz de Lima
Marina Braga Gautério

MOZART TAVARES MARTINS FILHO

Pró-Reitor de Planejamento e Administração
(a via original encontra-se assinada)

http://www.furg.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
Pró-Reitoria de Planejamento e Administração

Av. Itália, km 8 – Rio Grande, RS – CEP 96201-900 – Tel: 3233-6712 – E-mail: proplad.secretaria@furg.br

SELEÇÃO PARA ESTÁGIO

Nome:___________________________________________ Matrícula__________

Curso de Graduação:_______________________________ Semestre: _________

Endereço:__________________________________________________________

Bairro:______________________Cidade:______________CEP:______________

Telefone(s):_________________________________________________________

Experiência profissional:

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

________________

Cursos de capacitação:

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

__________________________

Data: _____/_____/______

Assinatura:_________________________